
5 55 101% 

)1:1.3 

VISTOS: 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA 
N°9;4 C -2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE 

Lima, 	
2 S 	211  

El Informe N° 559-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE/OA-UGRH/ST, de fecha 24 de octubre de 
2018, la Resolución Directoral Ejecutiva N° 434-20184.1INAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE, de fecha 18 de 
octubre de 2018, el Informe N° 545-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE/0A-LIGRHIST, de fecha 17 de 
octubre de 2018; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 997, modificado por la Ley 
N° 30048, establece que, el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural - AGRO RURAL, es una Unidad 

15-R7-1 -.  Ejecutora del Ministerio de Agricultura y Riego, que tiene por objetivo promover el desarrollo agrario rural, a través 
eekr 

el financiamiento de proyectos de inversión pública en zonas rurales en el ámbito agrario en territorios de menor 
rado de desarrollo económico; 

~0.%. 	 Que, mediante Informe N° 545-2017-MINAGRI-AGRO RURAL-OA-UGRHIST de fecha 29 de marzo de 
2017, la Secretaria Técnica de los Órganos Instructores del Procedimiento Administrativo Disciplinario (en 
adelante, Secretaría Técnica), recomendó a este Despacho emitir la resolución correspondiente declarando de 
oficio prescripción de la potestad sancionadora de la entidad de setenta y dos (72) expedientes, de los cuales se 
informó que existían, entre otros, cuarenta y seis (46) expedientes  cuyo plazo de prescripción para iniciar el PAD 
ha vencido; 

Que, virtud a lo expuesto se emitió la Resolución Directoral Ejecutiva N° 434-2018-MINAGRI-DVDIAR-
AGRO RURAL-DE, de fecha 18 de octubre de 2018, a través de la cual se declaró la Prescripción de oficio en 
relación a setenta y dos (72) expedientes; 

Que, mediante Informe N° 559-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE/OA-UGRH/ST, de fecha 24 de 
octubre de 2018, la Secretaría Técnica recomendó la rectificación de la Resolución Directoral Ejecutiva N° 434- 
2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE, de fecha 18 de octubre de 2018 (en la parte considerativa y 
resolutiva), en lo pertinente a la enumeración de cuarenta y seis (46) expedientes, siendo lo correcto cuarenta y 
cinco (45) expedientes,  cuyo plazo para iniciar PAD había prescrito. Atendiendo a ello, el universo de setenta y 
dos (72) expedientes, se verla modificado siendo lo correcto consignar setenta y un (71) expedientes; 

Que, el numeral 210.1 del artículo 210 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 006-2017 -JUS estipula que "Los 
errores material o aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en 
cualquier momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de SL.1 
contenido ni el sentido de la decisión"; asimismo, el numeral 210.2 del citado artículo dispone que "La rectificación 
adopta las formas y modalidades de comunicación o publicación que corresponda para el acto original"; 

Que, en el presente contexto, se entiende que la enumeración de cuarenta y seis (46) expedientes es un 
error aritmético, toda vez que la correcta enumeración era de cuarenta y cinco (45) expedientes, cuyo plazo para 
iniciar PAD había prescrito; 

Página 1 de 4 



Que, la rectificación advertida no estaría alterando el contenido sustancial ni el sentido de la decisión 
tomada por la Entidad, por cuanto se ha incurrido en un error netamente aritmético; 

De conformidad con la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 997, 
modificado por la Ley N° 30048; el Decreto Supremo N° 006-2017-JUS, Decreto Supremo que aprueba el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 27444, y en uso de las facultades otorgadas a este Despacho, mediante la 
Resolución Ministerial N° 015-2015-MINAGRI, que aprueba el Manual de Operaciones del Programa de Desarrollo 

Productivo Agrario Rural — AGRO RURAL; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Rectificar la Resolución Directoral Ejecutiva N° 434-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-
DE, de fecha 18 de octubre de 2018, en el siguiente extremo: 

1. PARTE CONSIDERATIVA: 

DICE: 
"Que, la Secretaría Técnica informó que existen cuarenta y seis (46) expedientes, cuyo plazo para el inicio 
del procedimiento administrativo disciplinario ha prescrito conforme a la LSC y su Reglamento; (...)" 

DEBE DECIR: 
"Que, la Secretaría Técnica informó que existen cuarenta y cinco (45) expedientes, cuyo plazo para el inicio 
del procedimiento administrativo disciplinario ha prescrito conforme a la LSC y su Reglamento; (...)" 

DICE: 
"Que, a través del a través del Informe N° 545-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE/0A-UGRHIST, 
la Secretaría Técnica recomendó declarar de oficio la prescripción de la potestad sancionadora de la 
entidad de setenta y dos (72) expedientes, en observancia estricta de la normativa sobre la materia, sin 
perjuicio del deslinde de la responsabilidad administrativa de quiénes por su inacción permitieron la 
prescripción de la acción administrativa disciplinaria;" 

DEBE DECIR: 
"Que, a través del a través del Informe N° 545-2018-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE/OA-UGRH/ST, 
la Secretaría Técnica recomendó declarar de oficio la prescripción de la potestad sancionadora de la 
entidad de setenta y un (71) expedientes, en observancia estricta de la normativa sobre la materia, sin 
perjuicio del deslinde de la responsabilidad administrativa de quiénes por su inacción permitieron la 
prescripción de la acción administrativa disciplinaria;" 

2. PARTE RESOLUTIVA: 

DICE: 
"Artículo 1.- DECLARAR DE OFICIO LA PRESCRIPCIÓN del plazo para el inicio del procedimiento 
administrativo disciplinario, en virtud a los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución respecto a los expedientes que se detallan a continuación: 

Página 2 de 4 



58 13/09/2012 

31/12/2014 
19102/2015 
07/03/2016 
07/06/2016 

31/1212015 
110212016 
07/03/2017 
07/0612017 

17/06/2016 17106/2017 
04/07/2016 04/07/2017 

2. 59  
3. 141-2015 
4. 29-2015 
5. 187 
6. 116-2018 
7. 108-2018 	 

167-2018 

dá. Pres(.:11.-pal5:1 pára 
• iir3Ü PI  PAQ • • 	- 

13109/2013 

5. 187 07/03/2016 07103/2017 
6. 116-2018 07/06/2016 07/0612017 
7. 108-2018 17/06/2016 17/0612017 
8. 167-2018 04/0712016 0410712017 
9. 031 08/07/2016 08/07/2017 

10. 162-2018 11/07/2016 1110712017 
11. 221 11/07/2016 1110712017 
12. 223 10/10/2016 10/10/2017 
13. 188-2016 07/11/2016 07/11/2017 
14. 199 07/11/2016 07/11/2017 
15. 201 
16. 191 11/11/2016 1111112017 
17. 186 30/11/2016 30/1112017 
18. 109-2018 

01/12/2016 0111212017 
19. 062 
20. 211-2018 19/1212016 19/12/2017 
21. 181 
29. 200 19/12/2016 19112/2017 
23.  006-2017 13/02/2017 13/02/2018 
24.  014-2017 15102/2017 1510212018 
25.  140-2017 24/0212017 24/02/2018 
26.  112-2017 10/03/2017 10/03/2018 
27.  016-2017 13/03/2017 13103/2018 
28.  020-2017 16/0312017 16103/2018 
30. 028-2017 04/04/2017 0410412017 
31. 034-2017 19/04/2017 19/04/2018 
32. 074-2017 21/04/2017 2110412018 
33. 090-2017 
34. 50 17/05/2017 17105/2018 
35. 163-2017 18/05/2017 18/0512018 
36. 057-2017 19/05/2017 1910512018 
37. 062-2017 07/06/2017 07/0612018 
38. 110-2017 14/06/2017 14106/2018 
39. 141-2017 15/06/2017 1510612018 
40. 063-2017 15/06/2017 15/06/2018 
41. 065-2017 19/06/2017 1910612018 
42. 066-2017 20/06/2017 20106/2018 
43. 70-2017 28/06/2017 2810612,018 
44. 073-2017 12/07/2017 12107/2018 
45. 75-2017 13/07/2017 13107/2018 
46 107-2017 

DEBE DECIR: 
"Artículo 1.- DECLARAR DE OFICIO LA PRESCRIPCIÓN del plazo para el inicio del procedimiento 
administrativo disciplinario, en virtud a los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución, respecto a los expedientes que se detallan a continuación: 

Página 3 de 4 



PRODRA DE D 	ROLLO P 	TIVO 
AGIO 

IN JACQUELINE QUINTANA RES 
DIRECTO~~ 

9. 031 08/0712016 08107/2017 
10. 162-2018 11/07/2016 1110712017 
11. 221 11/07/2016 11/07/2017 
12. 223 10/10/2016 1011012017 
13. 188-2016 07/11/2016 07/1112017 
14. 199 07/11/2016 0711112017 
15. 201 
16. 191 11/11/2016 11/1112017 
17. 186 30/11/2016 30/1112017 
18. 109-2018 01/12/2016 0111212017 
19. 062 
20. 211-2018 19/1212016 19/1212017 
21. 181 
22. 200 19/12/2016 19112/2017 
23. 006-2017 13/02/2017 1310212018 
24. 014-2017 15/02/2017 15/0212018 
25. 140-2017 24102/2017 2410212018 
26. 112-2017 10/03/2017 10103/2018 
27. 016-2017 13/03/2017 13103/2018 
28. 020-2017 16103/2017 1610312018 
29. 028-2017 04/04/2017 0410412017 
30. 034-2017 19/04/2017 19/04/2018 
31. 074-2017 21/04/2017 21104/2018 
32. 090-2017 
33. 50 17/0512017 17/0512018 
34. 163-2017 18/05/2017 18/0512018 
35. 057-2017 19/05/2017 19/05/2018 
36. 062-2017 07/06/2017 0710612018 
37. 110-2017 14/06/2017 14/06/2018 
38. 141-2017 15/06/2017 15/0612018 
39. 063-2017 15/06/2017 15/06/2018 
40. 065-2017 19/06/2017 19106/2018 
41. 066-2017 20/06/2017 20106/2018 
42. 70-2017 28/06/2017 2810612018 
43. 073-2017 12/07/2017 12107/2018 
44. 75-2017 13/07/2017 1310712018 
45. 107-2017 

(...)" 

Artículo 2.- DEJAR subsistente en lo demás que contiene la Resolución Directoral Ejecutiva N° 434-2018- 
MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE, de fecha 18 de octubre de 2018. 

Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente Resolución Directoral Ejecutiva en el portal 
institucional del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural - AGRO RURAL, www.agrorural.qob.pe. 

Regístrese y comuníquese 

Página 4 de 4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

